— 1 —

云 南 农 业 大 学 文 件

校政发〔2023〕33 号

云南农业大学关于印发“三区”科技人才
科技特派员工作经费管理办法的通知

各学院、部门：

《云南农业大学“三区”科技人才科技特派员工作经费管理

办法》已经 2022年 11月 24日第十六次校长办公会议审核通过，

现印发给你们，请遵照执行。

                                  云南农业大学

                                 2023 年 4 月 10 日

 — 2 —

云南农业大学“三区”科技人才科技特派员
工作经费管理办法

为规范和加强我校“三区”科技人才和科技特派员工作经费

的管理，提高资金使用效益，根据中央组织部等 10 部门《关于

印发<边远贫困地区、边疆民族地区和革命老区（以下简称“三区”）

人才支持计划实施方案>的通知》（中组发〔2011〕23 号）和科

技部等 5 部门《关于印发<边远贫困地区、边疆民族地区和革命

老区人才支持计划科技人员专项计划实施方案>的通知》（国科发

农〔2014〕105 号）精神，结合《云南省“三区”人才支持计划科

技人员专项计划实施方案》、《关于新时代深入推行科技特派员制

度的实施意见》（云科农发〔2020〕1 号）和《云南农业大学关

于印发科研经费管理办法（修订）的通知》（校政发〔2022〕125

号），特制订本办法。

第一条  “三区”科技人才、科技特派员的科技服务工作经费

由中央财政安排，经省财政直接下达到学校，由国内合作与社会

服务处到财务处统一办理经费认领及立项手续，划拨给选派对象。

第二条  工作经费的使用坚持“合理开支、厉行节约”的原则，

学校不提取项目管理费，全部用于“三区”科技人才和科技特派员

科技服务工作。

第三条  “三区”科技人才和科技特派员工作经费主要用于

选派对象为受援单位提供科技服务直接相关的各项费用，经费支

 — 3 —

出应通过公务卡或对公转账方式结算，原则上不支付现金。工作

经费使用范围一般包括差旅费用、培训费、材料费和保险费等，

不得购置办公桌椅、电脑、打印机、照相机、投影仪、移动硬盘、

U 盘等办公用品。

（一）差旅费主要用于支付科技人员到服务单位的交通费、

住宿费、伙食补助、市内交通补助等费用。

1.项目负责人对出差事项及差旅费支出的真实性、合理性负

责，严禁与科技服务内容无关的差旅活动。与本人服务地点不一

致的差旅费不予报销；

2.科技人员开展服务提倡乘坐公共交通或租车，租车出差必

须选择有运营资质的租车公司，不得报销驾驶员的差旅费。由于

租车所引起的安全问题、财产损失与纠纷等，由租车人自行承担；

3.不提倡自驾车开展科技服务。因特殊情况自驾车出行开展

服务的，不予报销加油费、过路费，报销时需提供加油费、过路

费等票据作为开展服务的证明。

（二）培训费主要用于开展科技培训的资料费、讲课费和农

民误工补助等开支。

1.在报销时，需提供服务单位盖章的培训通知（方案）、培

训签到表、培训现场照片，培训通知（方案）需明确培训时间、

地点、培训人员、课程表、授课人员等信息；

2.资料费只能报销与本次培训有关的资料复印、打印、装订

费以及购买的图书资料费用，并提供培训资料的采购清单和发放

清单；

 — 4 —

3.正高级专业技术人员讲课费按照每小时不超过 500 元、每

次培训不超过 1000 元发放。副高级专业技术人员讲课费按照每

小时不超过 400 元、每次培训不超过 800 元发放。其他人员讲课

费按照每小时不超过 300 元、每次培训不超过 600 元发放；

4.报销农民误工费需提供服务单位盖章的培训通知、签到表

和误工费领取清单（应包含姓名、村组信息、身份证号码、银行

卡号、电话号码、发放金额、签字、手印等）。误工费原则上应

发放到培训农民的银行卡内。农民无法提供银行卡的，应当说明

情况，并由经办人、证明人、审核人 3 人签字后，可由报销人代

领。为农民发放误工费标准为：半天不超过 50 元，一天不超过

100 元。

（三）材料费是指与科技服务内容相关，进行示范的新品种、

新产品（种子、种苗、农药、肥料和饲料等），不得购买试剂耗

材和一般性实验用品。报账时需提供用途说明、服务单位盖章的

接收证明，并附相关照片。

（四）保险费是指科技人员服务期间购买的短期、个人人身

意外伤害保险和交通意外保险，保险费实行“分次购买”，即只能

购买每次出差时段的保险，而非一整年的保险。

（五）工作经费不得报销专家咨询费、测试化验加工费、论

文版面费、学生助研补贴、专利申请及其他知识产权事务费用。

项目负责人不得领取讲课费等酬金。

（六）原则上各类支出上限为：差旅费（含保险费）不超过

80%，培训费不超过 40%、材料费不超过 30%。

 — 5 —

第四条  工作经费报销单由项目负责人审核签字，并经所在

学院（部门）分管社会服务工作的领导审核签字方可报销。

（一）项目负责人应严格遵守学校财务相关管理规定，严格

按照规定使用工作经费，对经费使用的合规性、合理性、真实性

和相关性承担直接的经济与法律责任，并自觉接受管理、监督、

检查和审计。

（二）严禁通过虚假合同、虚假票据、虚构事项、虚报人员

等弄虚作假，转移、套取、报销工作经费。

（三）学院（部门）应对报销事项的真实性、经济合理性、

目标相关性、政策相符性等进行审核，严格按照本办法审批经费

使用。

第五条  科技人员开展完科技服务，应及时登录国内合作与

社会服务处部门网站，在“服务工作申报—科技服务申报”栏目填

报登记服务情况。

第六条  项目负责人应科学合理安排工作经费支出进度，提

高资金使用效益。工作经费应在协议期限内使用完毕，结余资金

须在服务期满后一年内使用完毕，逾期未使用完的由学校统筹用

于社会服务工作。

第七条  因特殊情况离岗终止服务协议，自终止服务协议之

日起，停止报销相关费用。

第八条  本办法与上级部门有关规定不一致的，按上级部门

的规定执行。学校现行其他相关规定与本办法不一致的，以本办

法为准。

 — 6 —

第九条  本办法自发布之日起实施，原有“三区”科技人才经

费管理的相关规定同时废止。本办法由国内合作与社会服务处负

责解释。

 云南农业大学校长办公室                    2023 年 4 月 10 日印发